Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Veřejný ochránce práv

v systému kontroly veřejné správy

Předkládá: Bc. Martina Slaninová

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Veřejný ochránce práv v systému

kontroly veřejné správy“ zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny,

z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

V Chomutově, dne 31. března 2019

_________________________________

Bc. Martina Slaninová

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu práce JUDr. Tomáši Loudovi, CSc.

za odborné vedení mé diplomové práce, za cenné rady a připomínky a především

za ochotu vést tuto diplomovou práci.

Mé poděkování patří i mému partnerovi za to, že mi trpělivě vytvářel podmínky

a rodinné zázemí, abych si i jako maminka batolete mohla dovolit studovat

a v neposlední řadě patří mé poděkování mým drahým rodičům, že mne

v dosažení mého snu vystudovat vysokou školu vždy podporovali, o to více je mi

proto líto, že osud mému tatínkovi vidět mne v cíli studia bohužel nedopřál.

Obsah
Úvod ......................................................................................................................... 9

1 KONTROLA VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ A KONTROLA VEŘEJNÉ SPRÁVY ....................... 11

1.1 Pojem veřejná správa ........................................................................................ 11

1.1.1 Správa veřejná, správa soukromá ................................................................... 12

1.1.2 Veřejná správa v materiálním a formálním smyslu ........................................ 13

1.2 Pojem, funkce a druhy kontrol .......................................................................... 14

1.2.1 Kontrola uvnitř veřejné správy ....................................................................... 16

1.2.2 Vnější kontrola veřejné správy ....................................................................... 19

1.2.2.1 Kontrola vykonávaná Parlamentem České republiky ........................... 20

1.2.2.2 Kontrola vykonávaná Nejvyšším kontrolním úřadem ........................... 20

1.2.2.3 Kontrola vykonávaná veřejným ochráncem práv ................................. 23

1.2.2.4 Kontrola vykonávaná soudy .................................................................. 24

1.2.2.5 Kontrola vykonávaná na základě iniciativy občanů .............................. 26

1.3 Principy dobré správy ........................................................................................ 28

1.3.1 Dobrá správa v dokumentech Rady Evropy .................................................... 30

2 HISTORICKÉ, POLITICKÉ A PRÁVNÍ SOUVISLOSTI VZNIKU INSTITUTU VEŘEJNÉHO

OCHRÁNCE PRÁV V ČESKÉ REPUBLICE ............................................................... 33

2.1 Historie a vývoj institutu ombudsmana obecně ............................................... 33

2.2 Dlouhá pouť k přijetí zákona č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv v České

republice ............................................................................................................ 34

2.3 Důvody přijetí zákona o veřejném ochránci práv ............................................. 38

3 ČESKÝ VEŘEJNÝ OCHRÁNCE PRÁV .................................................................... 40

3.1 Význam institutu ombudsmana ....................................................................... 43

3.2 Činnost ochránce ............................................................................................... 44

3.2.1 Působnost ...................................................................................................... 44

3.2.2 Pravomoci ...................................................................................................... 46

3.2.3 Podnět k jednání ochránce ............................................................................ 47

3.2.4 Šetření ochráncem ......................................................................................... 49

4 OMBUDSMAN V EVROPĚ .................................................................................. 53

4.1 Švédsko .............................................................................................................. 53

4.2 Velká Británie .................................................................................................... 55

4.3 Dánsko ............................................................................................................... 57

4.4 Evropský ombudsman ....................................................................................... 59

5 ÚVAHY DE LEGE FERENDA ................................................................................. 61

6 PŘÍPADOVÁ STUDIE .......................................................................................... 63

6.1 Výměna řidičského průkazu z důvodu konce jeho platnosti ............................. 63

6.1.1 Skutkový stav .................................................................................................. 63

6.1.2 Právní hodnocení případu Komisí k projednávání přestupků Magistrátu města

Chomutova ...................................................................................................... 64

6.1.3 Právní hodnocení případu odvolacím orgánem .............................................. 65

6.1.4 Podnět ombudsmanovi ................................................................................... 65

6.1.5 Právní hodnocení případu ochráncem ............................................................ 66

6.1.6 Medializace případu........................................................................................ 68

6.1.7 Právní hodnocení případu správním soudem ................................................. 69

6.1.8 Shrnutí případové studie ................................................................................ 73

Závěr ....................................................................................................................... 74

Resumé ................................................................................................................... 76

Seznam pramenů a odborné literatury ..................................................................... 77

Seznam použitých zkratek: ....................................................................................... 83

Seznam tabulek a příloh: ......................................................................................... 84

Zdá se, že mnoha dnešním politikům není jasné, jakou úlohu mají hrát státní

instituce ve společnosti. Starověký prorok Jeremiáš, živé svědomí Izraele, jakýsi

starověký ombudsman, vytyčil pro stát jasnou úlohu: „Zjednávejte právo

a vysvobozujte oloupeného z rukou utiskovatele, netýrejte bezdomovce, sirotka

a vdovu, nedopouštějte se násilí.“ Cítíte se někdy v Jeremiášově pozici, že musíte

státním úředníkům, ředitelům a ředitelkám škol připomínat, co jsou principy

solidarity a tolerance?

Asi by mě takové srovnání samu nikdy nenapadlo, ale někdy jsem opravdu

překvapena tím, že někteří odpovědní činitelé tak málo cítí odpovědnost

za ochranu slabých a někdy ani nevědí, jaké jsou zákony a co z nich vlastně

plyne.1

Anna Šabatová

1Protestant.evangnet.cz. Chráníme lidi před nedobře vykonávanou státní a veřejnou správou.

Rozhovor Pavla Keřkovského a Tomáše Trusiny s Annou Šabatovou, veřejnou ochránkyní práv.

Publikováno v č. 2/2017 nezávislého evangelického měsíčníku Protestant.[online].[cit. 18.3.2019].

Dostupné z: http://protestant.evangnet.cz/chranime-lidi-pred-nedobre-vykonavanou-statni-

verejnou-spravou
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Úvod

Cesta ke zřízení instituce veřejného ochránce práv v České republice

nebyla jednoduchá. V souvislosti se změnami v období po listopadu 1989 byla

pozornost upřena zejména k zlepšování situace v justici, ovšem brzy se zjistilo,

že nezávislou kontrolu potřebuje rovněž veřejná správa. Začaly se proto objevovat

požadavky na zřízení instituce ombudsmana po vzoru jiných evropských zemí,

podle původně mnohem staršího švédského modelu. Trvalo ovšem několik let,

než si politická reprezentace tuto ideu osvojila a o vznik instituce se zasloužila.

Jedním z mýtů byla údajná zbytečnost této instituce. „Máme přece soudy

se standardním mechanismem, nač ještě ombudsman? Potřebujeme zřizovat další

úřad, aby hlídal úřady?“ Příslušný zákon o veřejném ochránci práv se podařilo

prosadit až o deset let později. Následně byl zvolen první český veřejný ochránce

práv, jakožto prostředník mezi občany a státem, odhalující nedostatky

či upozorňující na nečinnost orgánů veřejné správy.

Hned od počátku v čele této instituce stála úctyhodná a důvěryhodná

osobnost, která se těšila všeobecnému respektu. Česká republika se tak dočkala

svého historicky prvního ombudsmana, Otakara Motejla, který institutu

ombudsmana vtiskl zřetelnou tvář.

Role českého ombudsmana v systému nejvyšších státních orgánů nemůže

u občanů vyvolávat žádné kontroverze. Spojení kontrolora moci výkonné,

který pomáhá parlamentu v hlídání vlády a jiných úřadů, a neformálního

pomocníka a rádce těm, kteří jinak nemají žádné zastání, u občanů vzbuzuje

sympatie.

Berou si však závěry vyplývající z činnosti ombudsmana k srdci opravdu

všichni, kdo mají pravomoc ovlivňovat životy lidí, zejména pak ti, kdo tvoří

veřejnou správu a podílí se na tvorbě příslušné legislativy? Není počet stížností

na zneužití pravomoci úředních osob adresovaných ochránci a vrchnostenské

pojetí veřejné správy již samo o sobě významným argumentem pro podpoření teze

o nezastupitelnosti existence institutu ombudsmana v moderní demokratické

společnosti? Cílem mé práce je proto zachytit tento proces a vývoj směřování


[…]

se vypořádal v rámci standardních postupů pň přezkoumávání napadených
rozhodnutí, pak po mém soudu nemá oporu v samotném rozhodnutí, kde je jen suše
konstatováno, že odvolací orgán přezkoumal soulad napadeného rozhodnutí
aíízení, které mu předcházelo, s právními předpisy, Závér stran výsledku tohoto
přezkumu souladu iozhodnutí s právními předpisy však v odůvodnění nenalézám.3
Lze nicméně dovodit, že odvolací orgán žádné pochybení neshledal. Dle mého
názoru odvolací orgán důsledně nerozlišuje dvě roviny, jimiž se v odvolacím řízení
mázabyvat a jež plynou z ustanovení § 89 odst. 2.správního řádu. Tou první z nich
je soulad napadeného rozhodnutí a řízení, které mu předcházelo, s právními
předpisy, Druhou rovinou pak je posouzení správnosti napadeného rozhodnutí
v rozsahu podaných námitek, respektive i dalších okolností, vyžaduje-|i to veřejný

,^' Správní orgán je povinen zjistit všechny okolnosti důležité pro ochranu veřejného zájmu. V řízení, v němž má
být z moci úřední uložena povinnost, je správní orgán povinen i bez návrhu zjistit všechny rozhodné okolnosti

9vědčící ve prospěch i v neprospěch toho, komu má blýt povinnost uložena.
" V předposledním odstavci je pouze konslatován soulad mezi napadeným rozhodnutím a řízením, jež mu
předcházelo - nikolijejich soulad s právními předpisy.
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zaem. Jednak tedy má být přezkoumáván soulad rozhodnutí a íízení se zákonem
a jednak věcná správnost rozhodnutí. Tak tomu ovšem v tomto případě nebylo.

Na tomto místě pak musím uvést, že v jednání stěžovatelky žádnou
společenskou nebezpečnost nespatřuji. Položím-li si otázku, jak její prodlení pň
podání žádosti o výměnu ňdičského průkazu ohrozilo zájem společnosti, nedokážu
najít žádnou rozumnou odpověd'. Pozdní podání žádosti zejm.:

o nikoho neohrožuje,
o nikomu nepůsobí újmu,
o není způsobilé nadbytečné zatížit státní správu pň jejím vyfizování,
o nemá sebemenší vliv na bezpečnost provozu na pozemních komunikacích,
o není (pokud vŮbec) spojeno s nadstandardními výdaji, jež by nebyly

zohledněny ve výši správního poplatku,
o ale je pouze nedodržením litery zákona neboli naplněním pouze formální

stránky přestupku.

Pokud k tomuto výčtu navíc zohledním i konkrétní okolnosti případu - tedy
zlomeninu dominantní ruky stěžovatelky a vcelku pochopitelný (byt' explicitně
nevyřčený a patrně i nevědomý) zájem nemít na ňdičském průkazu namísto otisku
palce svůj reálný podpis, pak je mé přesvědčení o naprosté absenci společenské
nebezpečnosti zcela pevné.

Na výše uvedeném nemůže nic změnit ani sdělenísprávního orgánu |. stupně
ohledně posouzení materiální stránky přestupku při převzetí oznámení o přestupku.
Ani toto sdělení totiž neobsahuje nic, v čem by bylo možno spatřovat nebezpečnost
jednání pro společnost, a nikoli pouze naplnění íormálních znaků přestupku.

Uzavírám tedy, že v jednání stěžovatelky, která o výměnu řidičského průkazu
požádala 11. 2. 2011, ačkoli tak měla učinit do 31 . 12. 2010, nespatřuji porušení či
ohrožení zájmu společnosti, a tedy její jednání nepovažuji za přestupek ve smyslu
ustanovení § 2 odst, 1 zákona č. 20011990 Sb., o přestupcích, ve znéní pozdějších
předpisů. By|-|i správní orgán jiného názoru, měl jej vyjádňt v odůvodnění svého
rozhodnutí.

D
Závěr

Podle ustanovení § 18 zákona é, 34911999 Sb., o veřejném ochránci práv,
konstatuji pochybení na straně správních orgánů l. i ll. stupně, které se v odůvodnění
svých rozhodnutí řádně nezabývaly otázkou naplnění materiálního znaku přestupku
při posuzování jednání paní Slaninové.

Tato zpráva shrnuje poznatky z šetření, které budou po vyjádření dotčených
úřadů podkladem pro závěrečné stanovisko veřejného ochránce práv ve věci.

JUDr. Pavel Va rvařovs ký v. r.

veřejný ochránce práv
(zpráva je opatřena elektron ickým podpisem)
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Podáno osobně do podatelny dne 14. I0,2011.

MARTlNA SLANlNoVÁ
JlRKoVsKÁ 5o56. 43Oo4 cHoMUToV. Č=sKÁ REPUBLlKA

T EL.7 7 7 3221 04, 6 083221 0 4, E-MA l L martis|aninova@seznam.cz

Krajský soud v Ústí nad Labem

Ná rodního odboje 127 4/26
400 03 Úsrí runo LABEM _ sTŘEKoV

v Chomutově, dne 14. října 2011

Žalobkyně: Martina SIaninová, r.č.:755824/246L, bytem Jirkovská 5056,43o 04 Chomutov

ŽaIovaný: Krajský úřad Ústeckého kraje, Odbor správních činností a krajský živnostenský úřad,
Ve|ká Hradební 3LL8l48, 4OO 02 Ústí nad Labem

Správní žaloba
proti rozhodnutí správního orgánu - Krajského úřadu Ústeckého kraje, Odboru
správních činností a krajského živnostenského úřadu ze dne 11. 8. 2011, č. i.
10a7llSČaKŽÚlzott-g,
podaná podle ustanovení § 65 odst. 1 soudního řádu správního (dále jen ,,sŘs")

Dvojmo

Soudní poplatek: 3.000,- Kč, k výzvě soudu
