Práci předložila : Bc. MARTINA SLANINOVÁ

Název práce: VEŘEJNÝ OCHRÁNCE PRÁV V SYSTÉMU KONTROLY VEŘEJNÉ SPRÁVY

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka tematicky zaměřila svoji diplomovou práci rozhodně aktuálně a přestože občas bývá nelehká problematika veřejného ochránce práv v kontrolním systému veřejné správy ČR, začasť s nevalným úspěchem, zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích orientovaných čistě právně, podařilo se jí předložit práci, která v oblasti správněprávní představuje dílko originální a svěží. Zvolené téma přes jistou popisnost řeší rozhodně kvalitně. Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou velmi slušně vybavena, rovněž poznámkový aparát představuje velmi slušný standard. Problematiku poslání a smyslu úřadu veřejného ochránce práv autorka zpracovává komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnává s pojmoslovím a systémovým zakotvením relativně nového instrumentária nejen z hlediska právního řádu ale též decizní praxe municipalit, v tomto případě statutárního města Chomutova i autorit soudních. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétní analýzou vybraných případů. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru utuženého rozhodně oceňuji, stejně tak jako autorčinu úspěšnou snahu zasadit zkoumanou problematiku do historického kontextu a mezinárodního kontextu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou, s poznámkovým aparátem. Cením si autorčinu kritického přístupu ke zkoumané problematice. Předloženou práci považuji za zdařilý příklad kvalifikační práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný

text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou možnosti dalšího rozvoje působnosti veřejného ochránce práv ?

2. Jaký z doposud uvažovaných možných směřování rozšíření působení ombudsmana považuje diplomantka za nejdůležitější ?

3. Který z doposud navrhovaných kandidátů diplomantku uspokojuje ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 1.2.2020